31. Ingredientem Jehu per portam, et ait: Numquid pax potest esse Zambri^a, qui interfecit dominum suum?

32. Levavitque Jehu faciem suam ad fenestram, et ait: Quæ est ista? et inclinaverunt se ad eum duo, vel tres eunuchi.

33. At ille dixit eis: Præcipitate eam deorsum: et præcipitaverunt eam, aspersusque est sanguine paries, et equorum ungulae conculcaverunt eam.

34. Cumque introgressus esset, ut comederet, biberetque, ait: Ite, et videte maledictam illam, et sepelite eam: quia filia regis est.

35. Cumque issent ut sepelirent eam, non invenerunt nisi calvariam, et pedes, et summas manus.

36. Reversique nuntiaverunt ei. Et ait Jehu: Sermo Domini est, quem locutus est per servum suum Eliam Thesbiten, dicens: In agro Jezrahel comedent canes carnes Jezabel,

37. Et erunt carnes Jezabel sicut stercus super faciem terræ in agro Jezrahel, ita ut prætereuntes dicant: Hæccine est illa Jezabel?

31. Á Jehú, que entraba por la puerta, y dijo: ¿Puede acaso tener paz Zambri¹, que ha quitado la vida á su señor?

32. Y alzó Jehú su rostro hácia la ventana², y dijo: ¿Quién es esa³? Y le hicieron inclinacion dos ó tres eunucos.

33. Y él les dijo: Echadla abajo: y la echaron⁴, y quedó salpicada la pared con la sangre, y pisáronla los piés de los caballos.

34. Y habiendo entrado para comer, y beber, dijo: Id á ver aquella maldita, y enterradla: que al fin es hija de rey⁵.

35. Y habiendo ido á enterrarla, no hallaron sino la calavera⁶, y los piés, y la extremidad⁷ de las manos.

36. Y volviendo le dieron el aviso. Y dijo Jehú: La palabra del Señor es, que habló por su siervo Elías Thesbita, diciendo: En el campo de Jezrahel comerán los perros las carnes de Jezabel⁸.

37. Y serán las carnes⁹ de Jezabel en el campo de Jezrahel, como el estiércol sobre la haz de la tierra, en tanto extremo, que dirán los que pasen: ¿Es esta aquella Jezabel?

CAPÍTULO X.

Jehu manda matar setenta hijos de Achab, y cuarenta y dos hermanos de Ochozias. Hace morir en Samaria á todos los profetas de Baal, quema la estatua del ídolo, y destruye el templo. Con todo esto no abandona el culto de los becerros de oro: por lo cual padece Israel innumerables calamidades de Hazael. Muere Jehu, y le sucede Joacház su hijo.

1. Erant autem Achab septuaginta filii in Samaria: scripsit ergò Jehu litteras, et misit in Samariam, ad optimates civitatis, et ad majores natu, et ad nutritios Achab, dicens:

2. Statim ut acceperitis litteras has, qui ha-

1. Acháb pues tenía setenta hijos en Samaria¹⁰, y escribió Jehú una carta, y enviola á Samaria á los magnates de la ciudad, y á los ancianos, y á los ayos de Acháb¹¹, diciendo: